3. *Ezechiel, cap. 1. in babylonica vidit: Bifrons captiuitate Seraphinum, cui facies hominis, & facies leonis. Ita Seraphim hoc, est Sacramentum, in facie hominis; Sacrificium vero, in facie leonis. Illa delinit animas: hac terret hostes.*

4. *Oceanus in mare se Mediterraneū, & Arabicum seu Rubrum didit: Eucharistia in Sacramentum, & Sacrificium sanguine rubricatum. 5. Iordanis haud procul à Sodoma absorbetur terra; sed duos efficit lacus: Asphaltitem salsum ac sterilem: & lacum Tiberiadis dulcem ac pisculentum. Sic Eucharistia Sacramentum est gratiis plenum ac dulce: Sacrificium à pœnis Iesu acerbum.*

II. *Hæretici ad hanc distinctionem efferaunt. Utigris viso sanguine, aut colore puniceo, furit Missam namq; tragedia Caluarica purpurissat: Vnde ilius*

Ius isti nec ferunt nomen, nec memo-
riam Atnos demonstrabimus.

P A R S II.

*Quod Sacrum Missæ Officium sit vere Sacrifi-
cium, id docent Figure.*

Sacrificium sit triplex in Scriptura, ait
August. 10. ciu. c. 5. & 6. 1. Spiritale &
internum: Ut oratio, poenitentia, &c. Ps.
50. *Sacrificium Deo Spiritus contribulatus.* 2.
Externum ab interno profectum: Ut E-
leemosyna, ieiunium, &c. 3. Proprium,
scilicet *actus latræ*, offerens visibile donum cum
mutatione illius, ad Diuinitatem agnitionem, &
nostram subiecctionem.

I. Melchisedech, Gen. 14. obtulit pa-
nem, & vinum: at Christus est Sacerdos in
eternum secundum ordinem Melchisedech. Heb.
7. Ergo est autor Sacrificii, in quo offer-
tur panis & vinum. Alioquin figuram il-
lam sacrificandi non impleset. Quod
cogitatu est impium.

Ad hæc eam implesse in cruce, dici ne-
quit: Quia Sacrificium illud cruentum
fuit, sicut Aaronicum; non in pano & vi-
no: Estque semel factum; & non fit in æ-
ternū. At Melchisedechiani ordinis Sa-
crificium hodieq; fit, placando Numini.

Neg^t vltum huc apius est, ve effici-
cius. Quia Patri nil dilectius Filio. Nam
Ps. 39. *Cruentum Sacrificium, & oblationē*
legalem noluisti Ps. 49. *Nunquid enim man-
ducabo carnēstaurorum?*

II. Agnus paschalis, ex omnium Pa-
trum consensu, sacrificium fuit; & figura
utriusque Sacrificii in cruce, & in Ara.
Nam Dominus, simul ac cum Apostolis
Agnus comedit, Eucharistiam instituit,
& se se in cruento Patri oblatum sacri-
ficiavit. Huc Nota: Quatuor in Agni man-
ducione reperiuntur; quæ soli Eucharistiae,
non alterius queunt adaptari. Primo. Agnus
immolabatur, ut manducaretur. Secundo.
Id priuatum à patrefamilias fiebat inter

recutitos, & purificatos. Tertio. Fiebat lu-
na decima quarta sub vesperam. Quarto.
Agni immolatio repeatabatur quotannis:
quia non erat ipsa liberatio ex Aegypto;
sed huius commemorationis. Ita Dominus in
Eucharistia fuit oblatus, ut manduca-
retur; & hoc non in cruce. 2. Ibique in
Cœna priuatim; hic in cruce, publice. 3. I-
biluna 14. vesperi: in cruce luna 15. sub
meridiem. 4. In cruce semel tantum: at
hic reperitur Sacrificium, ad commemo-
rationem liberationis nostræ.

III. Sacrificium Pacificum, Leu. 3. & 7.
Num. 15. figura fuit Missæ. Quia quatuor
illius proprietates possunt Missæ soli ac-
commmodari, non Cruci. 1. *Todad* diceba-
tur, id est, offerebatur vel ad gratia-
rum actionem: vel ad feedus incundum
cum Deo. 2. Dicebatur in partes, quæ ad
4. orbis plagas eleuatae offerebantur. 3.
Manducabatur ab solis Sacerdotibus. 4.
Panis & vinum offerebantur. At
talia in Missa. Ergo hæc Veritas: illa
figura.

IV. Sacrificium Missæ est repræsentatio
cruenti in cruce. *Nā Hoc facite in meam*
commemorationem. Sicut, Iud. 12. quotan-
nis Hebræe renouabant planctum filiæ
Iephthes Dicis immolare.

V. Ad Heli Sacerdotio priuandum
propheta missus ait de alio, 1. Reg. 2. Su-
scitabo mibi Sacerdotem fidem, qui iuxta cor
meum, & animam meam faciet: & edificabo
in Domum fidem: & ambulabit coram Chri-
sto meo cunctis diebus: & offeret tortum Panis.
Atqui hoc de Pacifico Iudeorum Sacri-
ficio accipinor potest. Nam id diu ante
suerat institutum. Nec de Aaronico: nam
hoc abrogatum iam est: nec durat cunctis
diebus: Nec de Panibus propositionis; qui
annis 400. præcesserant instituti. Ergo de
Sacrificio Missæ accipiendo est. Nec
enim datur aliud.

VI. Propter biorum 9. Sapientia edifica-
bit

uit sibi domum, miscuit vinum: posuit mesam:
exedit columnas 7. & cætera, & iuitat: Ve-
nите, comedite Panem meum, & bibite Vinum,
quod miscui vobis.

Vbi S. Cyprianus Sacrificium Missæ
intelligit, institutum à Sapientia Patris, in
ædificata ab se Ecclesia, Sacramentis se-
ptem instructa.

VII. Malachiæ 1. *Magnum Nomen IESV*
erit in gentibus: & in omni loco offeretur Sa-
crificium, & Oblatio munda Nomini meo. At-
qui hoc soli Sacrificio Missæ conuenit.
Ergo.

P A R S III.

Docent idem Rationes.

I. **R**atio. Christus venit adimplere legem
Romnesq; figuræ consummare. Quia
Psalm. 144. Fidelis Dominus in omnibus ver-
bis suis. Et 50. Vi in sacrificiis in sermonibus tuis.
Et Ipse Matth. 25. Iota vnum, aut apex non
preteribit. At qui in Cruce tantum crue-
torum adimplevit figuræ Sacrificio-
rum: Ergo debuit & incruentorum ex-
plere figuræ. At hoc sit per Sacrificium
Missæ. Ergo.

II. In omni Lege Sacrificia esse voluit
Deus, quæ vnicum illud Crucis repræ-
sentarent futurum: Ergo credi par est, &
in lege gratia aliquid ipsum voluisse pa-
trar, ad Illius Tati commemorationem.
At præter hoc Aræ nullum est aliud. Er-
go Ipsum est, esseque debet.

III. Causæ ob quas in Veteri lege Sa-
crificia erant, eadem & grauiores adhuc
pertant in Ecclesia. Sacrificabant enim
ad Deum supremo cultus genere hono-
randum: Ad religionem propalam profi-
tendam: Ad Crucis Sacrificium repræ-
sentandum. At hæ causæ in Ecclesia sunt
prægnantiores. Ergo.

Epilogiœ. Cum igitur omnia in orbe deseruant
Deo Cōditoris suo: vnde & pretium quæ-
que suum, veritatemq; sortita sunt: Cum

omnia, quæ vsquā rite instituta vsquam
& usurpata fuerunt sacrificia; ad hoc v-
num Nouæ Legis, vt complementum
suum ac coronidem, respectarunt. Hoc
quoque diuinus esse cunctis oportuit:
propriumque populo, quia Deo singula-
riter electus esset, atque dilectus.

Quod si etiam Deus idem solennem
ad cultum Sui istas sibi voluit placere fi-
guras: Si has quoque populus, qui sede-
bat in tenebris, honoris sibi, & quantulæ-
cunque, saluti esse ducebat: quantum
placere sibi Deum ipsi in hoc iugi dilecti
Filij sui Sacrificio, & ad idem ac quiesce-
re, credi par est? Quo & nobis Ipsum am-
pliori esse honori, certissimæque saluti
confidamus, planeque credamus; ac eti-
am sciamus oportet.

P A R S IV.

Ratio peculiaris oratoria, ex more Dei, à par-
uis initus ad perfectionem a-
scendentis.

Solemne est Deo, (qui adhuc operatur) à Consuetu-
do rerum sim progradientem in summis, ac maxi-
mis quibusque consistere. I. Ita rerum in
orbe condédo, auspicatus à lumine crea-
tionem, duxit eam ad elementa; hinc per
plantas, ad animantia; demum in homi-
ne constituit, viua sui imagine, velut terre-
stri quodam Deo.

2. Atque ut hunc cultus sui disciplina 2. Spiritu
imbuendum rite formaret; naturam illi umseu-
magistrum indit, qua ad patrandum Ipsi galium.
Sacrificiis condociheret. Tum deinde
altius prouectum, lege data, ad Sacra
perfectiora instituit. Demum ipse de-
scendit, ad absolutissimum istud Sacrifi-
cium Corporis ac Sanguinis suoofferendu-
m Patri: ad quod Dei filius, summus
& ipse Sacerdos, exemplo præiuit: & E-
dicto, *Hoc Facite, æternum sanciuit rite li-*
tandum.

Cuius

Cuius apparente simul in Ecclesia maiestate plane diuina; cætera Synagogæ Sacrificia vniuersa, velut fidera ad panomphæi solis exordium disparuerunt. Nimirum quicquid hic inerat luminis, id omne & ab illo acceperant, nec dum in orbem illato: & in idem refundebant simulacra Ecclesiam à Seruatore Iesu fucrat introductum.

Quare, velut ad æris campani grandioris fusionem æra minutiora conseruntur cætera simul & colliquefacta in uno absorbentur: Ita antegressa Sacrificia omnia, ad unum hoc conuerta, esse desierunt absorpta.

Eorum faciem referebant ac conditionem varia illa ex ora tunicali, limbo ue Sacerdotis Summi dependentia tintinnabula Exod. 28. Venit summorum Summus Pontifex Pontificum Christus, solaque præsentia hos abrogauit omnes & sustulit è medio. Vnum quoque vocis idem misit sonum hunc: *Hoc Facite: quo simul tintinnitus ac tintinnabula illa obruit vniuersa. Vt eorum vel vestigium super. sit non aliud; quam quod fuisse sciamus.* Adeo in omnem terram exiuit sonus ille sonus Ps. 13.

Quo in æternævitæ parando nobis Instrumento, viam modumque tenere voluit Deus: quem in mortalis vitæ nobis conferendæ eidem placuit obseruare natum. Teste enim Aristotele, primo vivimus vitaplanta: postea vita animalis: deinde vita hominis. Atque ut anima ita Eucharistia pretium est & decus cæterorum, quæ minora antegrediebantur.

Eundem tenuit modum ac ordinem in nuptiis Cananæensibus Dominus. Ioann. 2. Aderat: viniprimum appositi pretiolum non ignorabat; nec & huius defectum mox consecuturum. Silet tamen, finit que vilius exauriri prius. Dein ex aqua vinum melius, adeoq; optimum;

iubetque propinari: Ita in omnib. ab imperfectioribus gradum molitur, ac viam præstat ad usque perfectiora.

Ista tamen rerum maximarum initia parua, horumque progressus, semper huiusmodi fuisse comperiuntur; ut per magnam prætulerint future perfectionis similitudinem. Id quod singulorū deductione seipso liquet. Cū itaq; ex Vet. Instrumenti figuris futuri Missæ Sacrificij & veritatem, & necessitatem, & diuinitatem ostenderim, iam Noui Testamenti nonnulla testimoniorum adduca-mus.

P A R S V.

*Docetur idem ex Nouo Testamento Scri-
pturis, & Rationi-
bus.*

I. **A**C primo Lu. 22. Hoc est corpus meū, quod pro vobis datur, & frangitur. Ita Græc 1. Corint. 11. καὶ ἡμεῖς. Similiter accepto calice ait. Hic est Calix Noui Testamenti in Sang. meo, qui pro vobis fundetur in remi. pecu. Hinc ita ratiocinor: Dans Eucharistiam ait, suum Corpus tradi, & Sanguinem fundi. At is cui dabatur, alius esse non poterat, quā Deus Pater: Ergo suum Iliconsecreauit Corpus. Qui enim cū ceremoniis gratiarū Actionis, Fractionis, Benedictionis, &c. Deo aliquid pro aliis dat; is idem Deo consecrat & immolat: Sed Dominus suum Corpus & Sanguinem ita Patri pro nobis in Cœna dedit: Ergo in cœna consecrauit.

Esto: S. Patrum aliqui futurum pro præsentisurpent, legantque: tradetur, fundetur: Nil hoc officit cause. Nam id spectat ad futuram in cruce per cruentum Sacrificium traditionem, semel faciendam, non iterandam.

Secundo: *Hoc facite in meam commemo-
rationem.* Fieri præcipit, quod instituerat,

D d d 86

^{ac} fecerat : Atqui ipse consecratur, hoc est, Sacrificatur: simul cæteros communicatur, id est, & Sacrificium, & Sacramentum administratur: ergo, &c.

Tertio Ioan. 4. Mulier, credemib[us]: venit hora, in qua nec in monte iusto, Garizim; nec in Ierusalem adorabit[ur]. &c. Venit hora, in qua veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu, & veritate per omnem orbem. Atqui Adorare hic significat Sacrificare. 1. Liquet ex famosa illa per id tempus controversia Iudæos inter & Samaritanos: Vbi nam est adorandum? id est, vbi Dei cultus summus sacrificijs exhibendus? De ea Iosephus Antiquit. l. 11. c. 8. Pertinebat Samaritani, in monte sacrificandum; vbi Gen. 22. Iacob immolasset: vbi Deut. 33. benedictiones erant promissæ legem obseruaturis. At Iudæi contra Ierosolymas Deum ad Sacrificia delegisse. Nam pruina cuiusque adoratio non erat alligata loco, ut illa Sacrificialis.

2. Adhæc Gen. 12. Manete hic in pede montis; veniemus statim atque adorauerimus, id est, Sacrificauerimus, Ioan. 21. Venerunt Ierosolymam ad adorandum. Id est, ad Sacrificandum.

II. Ratio prima. Ab exordio Ecclesiæ fuerant altaria. Heb. 13. Habemus altare, de quo edere potestatem non habent, quia tabernaculo deferuntur. Græce est θυσιατήρες. Et S. Patres, Dionysius, Tertius, &c. altarium meminerunt. Sed altaria sunt pro Sacrificijs, ac Sacerdotibus. Nam sunt ea relata, quæ se mutuo ponunt ac tollunt. Calvinus l. 4. Inquit, audet impudenter sic scribere contra Apostolum: Dedit nobis Mensas ad manducandum; non altaria ad sacrificandum.

Secunda ratio. Sacerdotium est Ordo virorum, Deo ad Sacrificandum consecratorum. Estq[ue] perpetuum Sacerdotium in Ecclesia: ergo & Sacrificium, Antecedens liquet ex Isa. 66. Assumam ex eis Sacer-

dotes & Leuitas. Quales? sicut Tu es Sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. Ps. 109. At Iudæorum Sacerdotium non erat futurum æternum. Ergo aliud, nempe Christianum. Ergo in hoc, et si Christus summus sit Sacerdos; esse tamen debet Ordo virorum ad hoc Deo consecratorum, ut sacrificent.

Tertia ratio. Nulla fuit vniq[ue] genitrix, aut religio sine Sacrificio, id est, supremo adorationis cultu ac ritu; vel inde usque ab orbe condito, in lege naturæ, Abel, Noe, Abraham, &c. Ergo & in Religione Christiana esse Sacrificium debet. Cur non debeat, ratio sufficiens dari nequit.

PARS VI.

SS. Patrum consensus, & vsus idem concidunt.

Quid: quod hoc vnanimis omnium SS. Patrum consensus incumbat, qui & ipsi Sacerdotes magni Missas celebrarunt? Mirificis iij titulis, Aræ sacrificium extollunt. Chrysostom. 6. ad pop. Ant. vocat terrible, & plenum horroris. Euseb. l. 1. Epist. 3. Sacrificium plenum. Cypr. Plenum, & Verum. Augustinus: Suprenum & verisimum. Dion. Areop. Mysterium celeste, Oblationem sanctissimi Sacrificij, augustum, & sacratissimum mysterium, &c.

1. Atque id, qui instituit, Ipse & celebrauit primus Iesus. 2. Deinde Apostoli confessim ipso Pentecostes die, post acceptum Spiritum Sanctum, testis Hesychio in cap. 9. Leu. Et Act. 2. Erant perseverantes in doctrina, & communicatione, & fratione panis, & orationibus, i.e. in celebratione Missæ. Act. 13. Omnes sacrificarunt Apostoli, quando Paulum & Barnabam elegerunt Apostolos, λειπούσους δια την sacrificantibus ipsis.

3. Dein Petri Successores Pontifices Romani omnes sacrificarunt: & vox Mis

Missa in eorum scriptis usurpatur. Extant & conscriptæ nonnullorum Missæ. Theophilorus Papa instituit sub annum 277. in Nativitate Christi tres missas patrari à quoquo Sacerdote. Sylvester, sub annū 343. vetuit ne in loco non consecrato celebraretur.